
1  

 

 

Tribunale Amministrativo Regionale della Campania 
Sezione di Salerno 

Il Segretario Generale 
 
 
AVVISO DI CONSULTAZIONE per l’affidamento tramite procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 63 del d.lgs. 50 del servizio di pulizia della sede 
del TAR Salerno del– Largo San Tommaso d’Aquino, 3 
CODICE CIG: Z8837B61B2 - RUP: dott.ssa Cinzia Genetiempo tel. 089/226496 
 
 
Si rende nota l’intenzione di avviare un’indagine di mercato allo scopo di individuare i soggetti da 
invitare alla procedura sotto soglia per l’affidamento del servizio annuale di pulizia aree interne ed 
esterne dell’immobile adibito a sede del TAR Campania – Sezione di Salerno.  
Il servizio richiesto avrà una durata di mesi 12 (DODICI) a far data dal 01.01.2023 per un importo 
soggetto a ribasso pari ad euro 29.560,00 oltre IVA. 
L’indagine di mercato è volta ad acquisire le informazioni necessarie alla individuazione di operatori 
economici idonei, da invitare per la valutazione di preventivi come previsto dall’art. 36, co.2, lett. b) 
d.lgs. 50/2016 
 
1. Soggetti ammessi  
Sono ammessi a presentare istanza, ai fini dell'inserimento nell'elenco delle imprese da invitare alla 
procedura in oggetto, i soggetti di cui all'art. 45 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., che non si trovino in alcuna 
delle cause di esclusione previste dall’art. 80 d.lgs. 50/2016 e siano in possesso dei seguenti requisiti di 
partecipazione:  
1. Per le imprese che svolgono servizi di pulizia Iscrizione al Registro delle Imprese o Albo 
provinciale delle Imprese artigiane ai sensi della l. 25 gennaio 1994, n. 82 e del d.m. 7 luglio 1997, n. 
274 con appartenenza almeno alla fascia di classificazione b);  
2. Per le imprese che svolgono servizi aggiuntivi e connessi al servizio di pulizia iscrizione nel 
registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e agricoltura oppure nel registro delle 
commissioni provinciali per l’artigianato per attività coerenti con i suddetti servizi;  
3. Iscrizione in corso di validità al MePa;  
4. Abilitazione in corso di validità alla categoria “Pulizia immobili aree interne ed esterne”  
 
I soggetti interessati dovranno presentare, a pena di esclusione, le autocertificazioni dei requisiti 
sopraindicati, ai sensi del DPR 445/2000, possibilmente utilizzando il modello predisposto in allegato.  
E' fatto divieto di chiedere l’invito contemporaneamente sia in forma individuale che in forma di 
componente di un raggruppamento o consorzio, ovvero come componente di più di un raggruppamento 
temporaneo o più di un consorzio, ovvero come componente sia di un raggruppamento temporaneo che 
di un consorzio.  
In caso di raggruppamento/ consorzio i requisiti l’assenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80, 
devono essere posseduti da tutti i partecipanti, mentre i restanti requisiti:  
Per le imprese che svolgono servizi di pulizia, il requisito relativo all’iscrizione al Registro delle Imprese 
o Albo provinciale delle Imprese artigiane ai sensi della l. 25 gennaio 1994, n. 82 e del d.m. 7 luglio 
1997, n. 274 deve essere posseduto da:  
a) ciascuna delle imprese raggruppate/raggruppande o consorziate/consorziande;  
 
Tutti i soggetti indicati alla precedente lett. a) devono essere in possesso di iscrizioni in fasce di 
classificazione tali che la somma dei singoli importi di classificazione risulti pari o superiore all’importo 
della fascia di classificazione di cui al punto 1. L’impresa capogruppo mandataria deve possedere detto 
requisito in misura maggioritaria.  



2  

Le imprese che svolgono servizi aggiuntivi e connessi ai servizi di pulizia devono possedere il requisito 
relativo all’iscrizione di cui al punto 2. I requisiti di cui al punto 3 e 4 devono essere posseduti almeno 
dalla mandataria.  
 
2. Domanda di partecipazione alla manifestazione di interesse  
Le manifestazioni di interesse da parte degli operatori economici dovranno pervenire, esclusivamente a 
mezzo PEC all’indirizzo tarsa-segrprotocolloamm@ga-cert.it, secondo il modello allegato (All. A), 
entro e non oltre il 30/09/2022.  
Tale richiesta dovrà essere sottoscritta dal legale rappresentante del concorrente, con allegata copia 
fotostatica di un documento di identità del sottoscrittore, oppure da un procuratore. In tal caso dovrà 
essere allegata anche copia conforme all’originale della relativa procura. Qualora la richiesta sia 
sottoscritta digitalmente non è necessario allegare il documento di identità.  
 
3. Imprese invitate  
L’invito sarà rivolto, a mezzo pec, a tutti gli operatori economici che ne facciano richiesta in possesso 
dei requisiti previsti e indicati al precedente paragrafo 1.  
 
4. Cause di non ammissione  
Costituiranno cause di non ammissione:  
- il mancato possesso dei requisiti stabiliti al precedente paragrafo 2 e autocertificati;  
- la mancata regolarizzazione di cui all’art. 83 comma 9 del d.lgs. 50/2016;  
- il pervenire della richiesta oltre il termine stabilito;  
- non possedere l’iscrizione al MEPA in corso di validità o l’abilitazione alla categoria prevista. Si 
raccomanda le società interessate di verificare che tutte le dichiarazioni fornite all’atto dell’iscrizione, 
siano state regolarmente aggiornate con cadenza semestrale, come previsto nelle regole della E-
procurement. Il mancato rinnovo delle dichiarazioni, comporta la sospensione dell’iscrizione e la 
conseguente non ammissione alla procedura di gara in oggetto.  
 
5. Avvertenze  
Trattandosi di una preliminare di indagine di mercato utile ad individuare manifestazioni d’interesse 
all’invito alla presentazione di preventivo, propedeutica alla successiva valutazione di preventivi per 
l’appalto in oggetto, nel caso in cui le manifestazioni di interesse risultassero inferiori a 5 (cinque), si 
provvederà ad integrare il numero dei concorrenti secondo quanto previsto nella determina a contrarre.  
Il presente avviso non costituisce avvio di una procedura di gara pubblica, né proposta contrattuale e, 
pertanto, le manifestazioni d’interesse che perverranno non saranno in alcun modo vincolanti per 
l’Amministrazione. Nessun diritto sorge, conseguentemente, in capo all'interessato, per il semplice fatto 
della manifestazione di interesse ad essere invitato alla procedura in esame.  
 
6. Informativa sulla privacy  
I dati forniti dai richiedenti verranno trattati ai sensi del d.lgs 196/2003 e smi esclusivamente per le 
finalità connesse all’espletamento della procedura in oggetto.  
 
7.Altre informazioni  
Il presente avviso viene pubblicato integralmente sul profilo del committente nella sez. Amministrazione 
trasparente in data odierna”.  
Per ulteriori informazioni e chiarimenti è possibile contattare:  
 
Responsabile del procedimento dott.ssa Cinzia Genetiempo tel. 089/226496 – mail: 
c.genetiempo@giustizia-amministrativa.it. 
                                                                                                IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott.ssa F. Zamboli



3  

MODELLO  A 

Spett.le Tribunale Amministrativo Regionale della Campania 
Sezione Staccata di Salerno 
Ufficio Economato 
tarsa-segrprotocolloamm@ga-cert.it 

OGGETTO: INDAGINE DI MERCATO, PER LA SELEZIONE DEI SOGGETTI DA 
INVITARE AI FINI DELL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO   DI PULIZIA AREE INTERNE 
ED ESTERNE E SERVIZI CONNESSI PER LA SEDE DEL TAR SALERNO - L. GO SAN 
TOMMASO D’AQUINO, 3 AI SENSI DELL’ART 36 CON 2 LETTERA B)  Dlgs 50/2016. 

 
AMMINISTRAZIONE APPALTANTE: Tribunale Amministrativo Regionale della Campania – 
Sezione di Salerno, L.go San Tommaso d’Aquino, 3 - 84121 Salerno  
OGGETTO DELL’APPALTO: servizio   di pulizia aree interne ed esterne e servizi connessi per 
la sede del TAR Salerno. 

 
Il/La sottoscritto/a …………………………………………………nato/a……………………………… 
il………………………   residente   nel   Comune   di…..…………………………… Prov……………   
Via/Piazza………….…………………………..……nella sua qualità di……………………….  
………………………dell’impresa……………………………………………………………………… 
con sede in ………………………………….. cod.fisc.……………………………...………..…………… 
con partita IVA ………………..……; 
consapevole che le dichiarazioni mendaci incorreranno nelle sanzioni di cui all’ art. 76 del D.P.R.  
445/2000 chiede di partecipare alla gara in oggetto nella qualità di: 
a) Impresa singola; 
b) Mandatario/mandante del RTI costituendo/costituito con la società__________________________; 
c) Altro (specificare) ___________________________________________ 

DICHIARA 
 

A)   l'insussistenza, nei propri confronti, delle cause d'esclusione dalle gare d'appalto per l'esecuzione di 
appalti pubblici previste all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016; 

 
B) Di essere iscritto alla CCIAA di ____________________ al n. ________ per le attività di pulizia alla 
fascia di classificazione:______        ;____ 

 
C) Di essere iscritto alla CCIAA di ____________________ al n. ________ per le attività relative ai 
servizi aggiuntivi e connessi al servizio di pulizia;  

D) Di essere iscritto al MEPA e che l’iscrizione è in corso di validità;  

E) Di essere abilitato alla categoria “Pulizia immobili aree interne ed esterne”.  
 
MANIFESTA IL PROPRIO INTERESSE AD ESSERE SELEZIONATO TRA I SOGGETTI DA 
INVITARE ALLA PROCEDURA IN OGGETTO.  
 
L’indirizzo di Posta Elettronica Certificata al quale desidera ricevere eventuali comunicazioni inerenti alla 
presente procedura è il seguente: _________________________________  
Ai sensi del d.lgs. 196/2003, autorizza il trattamento dei dati personali.  

Data, _________ 
 
                                                                         SOTTOSCRIZIONE DELL’IMPRESA 
                                                             (nome e cognome del titolare o del legale rappresentante) 


	Tribunale Amministrativo Regionale della Campania

		2022-09-15T14:01:26+0200
	Filomena Zamboli




